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112 سال پیش در چنین روزی، برابر 10 شهریور 1286 خورشیدی، مهندس مهدی بازرگان، استاد دانشگاه، سیاستمدار 
و نخستین نخست وزیر ایران پس از پیروزی انقاب اســامی در تهران به دنیا آمد. بازرگان در دوران نخست وزیری دکتر 
محمد مصدق به عنوان رئیس هیأت مدیره خلع ید از شرکت نفت انگلیسی در قامت نماینده دولت به آبادان رفت و به عنوان 
رئیس هیأت مدیره موقت شرکت نفت ایران معرفی شد. سال ها بعد یعنی در 16 بهمن 1٣٥٧ خورشیدی و درحالی  که رژیم 
پهلوی رسما ساقط نشده بود، امام خمینی)ره( حکم نخست وزیری مهندس مهدی بازرگان را صادر و او به عنوان رئیس دولت 
موقت شروع به کار کرد. مسئولیتی که در پی اشغال سفارت آمریکا در تهران با استعفای بازرگان و اعضای کابینه اش بعد از 

2٧٥روز به پایان رسید. مهندس بازرگان ٣0 دی 1٣٧٣ خورشیدی، در 8٧سالگی درگذشت.
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معمارواسلحهساز

آنهایی که به مطالعه تاریخ آلمان 
نــازی عاقه مندند حتما فیلم ها 
و عکس های مربوط به رژه های 
پرطمطراق نظامیان آلمانی که 
مقابل چشمان آدولف هیتلر انجام 

می شد را در تلویزیون و سایت های 
خبری دیده اند. یکــی از مکان هایی که 

اکثر همایش های حزب نازی و رژه های نظامی در آن 
انجام می شد، استادیوم تسپلینفلد شهر نورنبرگ بود 
و جالب است بدانید این مکان به دستور هیتلر و دقیقا 
برای ایــن منظور -برگزاری کنگره هــای حزب نازی 
و انجام رژه نظامی- در دهه ٣0 میادی ســاخته شد. 
طراح و سازنده این بنا کسی نبود جز آلبرت اشپر، معمار 
شهیر آلمانی و از مهندسان مورد عاقه آدولف هیتلر 
که ٣8 سال پیش در چنین روزی، برابر یکم سپتامبر 
1981 میادی در ٧6 سالگی درگذشت. آلبرت اشپر 
با وجود مهارت اصلی اش یعنی معماری، با سمت وزیر 
تسلیحات در حکومت رایش سوم به خدمت مشغول 
بــود و در زمان وزارت او تولید اســلحه در آلمان نازی 
به رغم بمباران های پی در پی دچار کاهش یا توقف نشد. 
اشپر بعد از پایان جنگ در دادگاه نورنبرگ به 20 سال 
حبس محکوم شد و پس از آزادی به نگارش خاطرات 

خود پرداخت.

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

80 ســال پیش در چنین روزی، برابر یکم ســپتامبر 19٣9 میادی، با 
حمله ارتش آلمان نازی به خاک لهستان جنگ جهانی دوم رسما آغاز شد. 
هرچند برخی عقیده دارند تاریخ شروع خانمانسوزترین جنگ تاریخ بشر نه 
اول سپتامبر 19٣9 که 18ژانویه 1919 میادی باید در نظر گرفته شود. در 
این روز کشورهای فاتح جنگ جهانی اول در شهر پاریس گرد هم آمدند تا 
ذیل »کنفراس صلح پاریس« برای سرنوشت کشورهای شکست خورده در 
جنگ ازجمله آلمان تصمیم بگیرند. متفقین تیر خاص را در ژوئن همان  
سال و طی کنفرانس ورسای به شقیقه آلمان نواختند، اما شاید هیچ کدام از 
جریمه های مالی به اندازه جدا کردن بخش هایی از خاک امپراتوری آلمان و 

ضمیمه کردن آنها به دیگر کشورها برای آلمانی ها گران تمام نشد.
آلمانزیرتیغفاتحینبیانصاف

به برخی از مفاد پیمان ورســای توجه کنید: »همه کشتی های آلمان - 
جنگی و تجاری - باید تحویل انگلستان و فرانسه شود«، »دارایی های آلمان 
در سایر کشورها ضبط می شوند«، »آلمان موظف است ٥ هزار موتور قطار 
و ۱۵۰ هزار اتومبیل به هزینه خود برای متفقین تولید کند«، »آلمان باید 
برای 10 ســال چند میلیون تن زغال سنگ تحویل فرانسه، ایتالیا و بلژیک 
بدهد«، »طرف های پیــروز در جنگ حق دارند به مدت ۵ ســال بر همه 
واردات و صادرات آلمان نظارت داشته باشند«، »آلمان باید ٧ میلیون لیره 
استرلینگ به صورت نقدی غرامت به متفقین بپردازد«، »آلمان باید منطقه 
سرشار از زغال سنگ سار را برای ۱۵ سال به فرانسه واگذار کند«، »آلمان باید 

ارتش خود را به 100 هزار نفر آن هم بدون تانک، ساح سنگین و خودروهای 
زرهی کاهش دهد«، »آلمان حق برخورداری از زیردریایی و نیروی هوایی را 
ندارد«، ... همچنین براساس معاهده ورسای آلمان ۷۵ درصد از منابع روی، 
۵۵ درصد از منابع سنگ آهن، ۴۵ درصد از منابع زغال سنگ و ۵۷ درصد از 

منابع سرب خود را از دست داد. 
نازیهاوچیدنمیوهشومورسای

حالا همه اینها را بگذارید در کنار از دســت رفتن ســرزمین هایی چون 
آلزاس و لرن )منضم شده به فرانسه(، اوپن و مالمدی )منضم شده به بلژیک( 
پزناتی، گدانسک و سلیسیا )منضم شده به لهستان(، شلزویگ )منضم شده 
به دانمارک( بندر ممل )منضم شده به لیتوانی( و هولشتین )منضم شده به 
چکسلواکی(. بسیاری »تحقیر« را کلیدواژه و جرقه آغاز جنگ جهانی دوم 
قلمداد کرده اند. درواقع دولت های فاتح جنــگ جهانی که از باده پیروزی 
سرمست بودند، از هیچ کاری برای متنبه کردن کشورهای شکست خورده 
خصوصا آلمان فروگذار نکردند و همین سخت گیری بذر کینه ای را در دل 
مردم آلمان کاشت که سال ها بعد آدولف هیتلر با سوءاستفاده از آن توانست 
محصولش را در جریان به قدرت رســیدن حزب نازی و سپس مهیاشدن 
آلمان برای کلیدزدن جنگ بین الملل دوم برداشت کند. حمله ارتش آلمان 
به لهستان با هدف بازگرداندن سرزمین های از دست رفته در معاهده ورسای 
انجام پذیرفت و باعث شد قدرت هایی چون انگلستان و فرانسه که متعهد به 

اجرای دقیق این معاهده بودند، به آلمان اعان جنگ کنند. 

افقيزنگآغازجنگجهانیدوم
1- اجازه انتشار روزنامه- به آتش کشیدن

2- پیرو و تابع- ســوغات گجرات- بزرگ ایل و 
طایفه

٣- پرز؛ کرک- حس لامسه- اشاره
4-  هافبک پرسپولیس- جیوه- دخان- اسباب 

خانه
٥- پدر- بلندترین اســتخوان بدن- امتحان- 

آبادي
6- موش خرما- سپاسگزاري

٧- نوعي گرفتن پول از مردم- لبخند- شهري 
در چرخ خیاطي

8- نوع سیبش شیریني خوشمزه اي است- رنگ 
آسمان- زبانه آتش- زندان مسعود سعدسلمان

9- هدیه دادن- فرود آمدن- از مد افتاده
10- از ورزش هاي گروهي- جاد استالین

11- اسب تبریزي- وســیله اي در آشپزخانه و 
نجاري- خمیازه- استراق سمع

12- دروازه- بوسه آبدار- حبس طویل المدت- 
سخن تب آلود

1٣- روزها- برنج شکسته- گام ناتمام
14- پشت سر هم- دام صیاد- پیل

1٥- کشوری در جنوب آفریقا که پایتخت آن 
ماپوتو است- نرمال و طبیعي

عمودي
1- ظرفیت عبوردادن جریان برق- الگوواره

2- نسبت داده شده- پرستار زن- پارچه کشباف
٣- صداي ضربه به در- مقدمش همیشه مبارک 

است- آشکار و هویدا
4- امر به یافتن- قایق تفریحــي- مادر آذري- 

نهي شاعرانه از آمدن
٥- شهري در اوکراین- جاسوس خانه آمریکا- 

سکه اي قدیمي به ارزش یک دهم دینار- سرما
6- بالاي چشم- شهري در خوزستان

٧- پرنده ای کوچک و آوازخوان- خودروي ملی 
شرکت سایپا- نوعي لوبیا

8- آسمان- خالص- دوستي- فرشته
9- سیاهرگ- پیروز و قاهر- بي غل و غش

10- چهارنعل راه رفتن اسب- پدر
11- مایه حیات- خوار و ذلیل- ماه کامل- 

عضوی از بدن گوسفند
12- نیروگاه مازني- اسم- گوسفند ماده- 

بدان و آگاه باش
1٣- بي پدر- محل درآمد و کســب وکار- 

دارچین هندي
14- نوشاد- علف خشک- مقابل همگرا

15- مي روند تا به هدف بزنند- نخستين 
صدراعظم آلمــان غربي پــس از جنگ 

جهاني دوم
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دانستنیها

نماییازعرشهتایتانیکزیرآبهایاقیانوساطلس
34 سال پيش در چنين روزی، برابر یکم سپتامبر 1985 ميلادی، یک گروه تحقيقی فرانسوی-آمریکایی موفق شدند بقایای کشتی غول پيکر تایتانيک را در اعماق اقيانوس 
اطلس کشف کنند. کشتی آرامِ اس تایتانيک، 107 سال پيش )15 آوریل 191٢(،  هنگام عزیمت از بندر ساوت همپتون انگلستان به نيویورک، به  دليل برخورد با کوه یخ غرق 

شد و 1514 نفر از مسافران و خدمه آن جان خود را از دست دادند.

وو
دژا

در جریان سفر رجب طيب اردوغان به روسيه، یکی از مواردی که بشدت 
مورد توجه رســانه ها قرار گرفت، بازدید اردوغان و ولادیمير پوتين از یک 
هواپيمای پيشرفته سوخو-57 در نمایشگاه هوایی مکس ٢019 روسيه بود. 
تا همين چند سال پيش حتی در فيلم های سينمایی نيز به تصویر کشيدن 
نگاه خریدارانه یکی از سران ناتو به سلاح های روسی، فيلم موردنظر را در رده 
آثار »تخيلی« قرار می داد، اما امروز گردش روزگار کار را جایی رسانده است 
که رئيس جمهوری دومين ارتش قدرتمند ناتو بعد از ایالات متحده خيال 
تجهيز نيروهای مسلح کشورش با سلاح های روسی را در سر می پروراند. 
دعوای اس-400 روســی و اف-35 آمریکایی که در آغاز بيشــتر به یک 
لجبازی و گروکشی سياسی شبيه بود، اکنون می رود تا چالشی بزرگ را در 

هفتادمين سالگرد تشکيل پيمان آتلانتيک شمالی رقم بزند.
انداختنترکهابهدامنروسها

کنار گذاشــتن ترکيه از مدار توليد قطعات هواپيمای نســل پنجمی 
و فوق پيشــرفته اف-35 به دليل اقدام آنکارا برای تجهيز ارتش ترکيه با 
موشک های روســی و ضد هوایی اس-400 حالا بيش از پيش در حال 
راندن یکی از قدیمی ترین متحدان آمریکا به دامن روس هاست. واشينگتن 

با بهانه کردن منطبق نبودن سيستم اف-35 با اس-400 که حد غربی و 
شرقی تکنولوژی روز دنيا را به دوش می کشند، فروش اف-35 به ترکيه 
و مشارکت این کشور در پروســه توليد آن را متوقف کرد و حالا احتمال 
می رود کــه آنکارا در چرخشــی تکنولوژیک به نوســازی ارتش خود با 
سلاح های غربی پایان دهد و از این پس تحت ليسانس روسيه این کار را 

پيش ببرد؛ اتفاقی که پيش از این بارها در صحنه جهانی افتاده است با این 
تفاوت که در دفعات پيشين معمولا چرخش مورد نظر از طرف روس ها 
)شوروی سابق( به ســمت آمریکا بود، اما حالا در اتفاقی نادر ارتشی که تا 
بن دندان به تکنولوژی غربی مسلح اســت، دارد خود را برای پذیرایی از 

تکنولوژی روسی آماده می کند.     

جداییهاازسلاحهایغربی
مصر یکی از کشورهایی بود که ارتش خود را در دهه 50 ميلادی بر پایه 
تکنولوژی اتحاد جماهير شــوروی بنا کرد، اما پس از پيمان کمپ  دیوید 
چرخشی 180 درجه ای در دکترین نظامی این کشور به وجود آمد و مصر 
تحت زعامت انور سادات با کنار گذاشتن روس ها، طالب سلاح های آمریکایی 
شد. در این دهه عراق نيز همچون مصر به نوعی ذیل تکنولوژی شوروی به 
تجهيز ارتش خود پرداخت، هرچند در جریان جنگ تحميلی عليه ایران 
کشورهای غربی با دســت و دلبازی تمام، بغداد را از آخرین توليدات خود 
در صنایع نظامی مســتفيض کردند بدون آن که مثل امروز نگران تداخل 
تکنولوژیکی سلاح های خود با تجهيزات نظامی روسی باشند! اما حالا این 
ترکيه اســت که در حال پریدن از بام کمپانی های توليد کننده سلاح در 
آمریکاست. این ميان یادمان نرود ایران نيز در دوران پهلوی دوم به یکی از 
مشتریان بزرگ سلاح های آمریکایی تبدیل شــده بود، اما پس از پيروزی 
انقلاب اســلامی در پی تضاد ایدئولوژیکی به وجود آمــده بين دو دولت و 
همچنين برقراری تحریم های نظامی، متمایل به سلاح های ساخت بلوک 

شرق شد و در حال حاضر نيز به خودکفایی در توليد رسيده است.

ترکیهبهدنبالسلاحروسی!تکرارمعکوستاریخ

خالقصحرایعشق

»همه مــا توســط کســانی که 
دوست مان داشــته اند، ساخته و 
باز ساخته شــده ایم، ما اثرِ افراد 
اندکی هستيم که در عشق شان 
به ما ســماجت به خرج داده اند. 
اثری که بعدها آن را باز نمی شناسند 
و هرگز همانی نيســت که آنها آرزو کرده 
بودند.« متنی که خواندید از کتاب »برهوت عشق« بود 
اثر فرانسوا موریاک، شاعر و نویسنده شهير فرانسوی 
که 49  ســال پيش در چنين روز، برابر یک سپتامبر 
1970 ميلادی، در 84 ســالگی درگذشت. موریاک 
داستان نویسی را از ٢7 ســالگی آغاز کرد و از همان 
ابتدا نيز رویایش نوشــتن رمان و تبدیل شــدن به 
نویســنده ای بزرگ بود؛ اما برای تحقق این آرزو باید 
تا 40 سالگی صبر می کرد. در  سال 19٢5 ميلادی با 
انتشار کتاب »صحرای عشق« - ترجمه شده در ایران 
با عنوان »برهوت عشق« - فرانسوا موریاک شهرتی 
جهانی یافت؛ خصوصا که جوایــز متعددی را نيز به 
ســبب نگارش این کتاب از آن خود کرد. او در پایان 
زندگی حرفه ای خود 30 رمان، چند نمایشــنامه و 
تعدادی کتاب غيرداستانی از خود به جای گذاشت. 
موریاک در  سال 195٢ ميلادی جایزه نوبل ادبيات را 

به خاطر تمام آثارش دریافت کرد.

حدود۸۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند

وحدودیکسومآنهاحداکثر
۳۰سالسندارند.
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

123456789101112131415

تسارکیودنامتاک1
لازیسمرلتیهم2
کفتمایقکاساد3
ههریلقلنسبی4
نیماهنتفرفدا5
لدمهشاوراکران6
نانبیسونیسرس7
گهبارخنتلوبا8
اجدرمانزورسن9
نادزاتهکیهملی10
دنرملواتسالم11
اوهدندسیلاس12
خرخرسهدلاودی13
تریخبتیطحجنر14
ناتستورپهتاراک15
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